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d. 1 Sept.

Fredags-Prædiken.

Da jeg om Onsdag-Aften havde min Tale færdig til
idag, havde jeg nær gaaet hen og forkastet den og
valgt dette Thema, som saa stærkt greb mig.

Den skal holdes over det Sted i Hebræerne: vi have en
Ypperste-Præst, der er forsøgt i Alt uden Synd.

Hvorledes Christus satte sig i vort Sted.

1) en Lidende klager altid over, at Den, der vil trøste
ham ikke sætter sig i hans Sted. Det kan hell. aldrig
det ene Msk. ganske gjøre i Forhold til det andet, der
er en Grændse. Men Χstus gjorde det. Han var Gud og
blev Msk., altsaa han satte sig i vort Sted. Og han
satte sig paa enhver Maade i enhver Lidendes Sted. Er
det Armod og Nød – ogsaa han var fattig. Er det
Vanære o: s: v: – ogsaa han var foragtet. Er det Frygt
for Døden – ogsaa han leed Døden. Er det Sorg over
en Afdød – ogsaa han græd over Lazarus. Er det
Veemod over Verdens Forvirring og Fordærvethed –
ogsaa han græd over Jerusalem.

[a] Han kan have Medlidenhed med vore
Skrøbeligheder – thi han blev forsøgt i Alt i lige
Maade (dette er Betingelsen for Medlidenhed) og
han maa have Medlidenhed med vore
Skrøbeligheder, thi just for at kunne have
Medlidenhed blev han efter sin egen frivillige
Bestemmelse forsøgt i Alt i lige Maade.

[b] Ja, Han ogsaa i een Forstand mere end satte
sig i vort Sted; thi er det tungest naar man har
været riig at blive fattig, naar man har været
lykkelig at blive ulykkelig: en saadan Omvexling
forsøgtes intet Msk i som den: at være Gud og at
blive en ringe Tjener, fra Himlen at komme ned til
Jorden.

2) forsøgt i Alt. Han fristedes ligesom Du. Her er det
lige saa, at Den, der fornemmer Fristelsen, siger: den
Anden forstaaer ham ikke, sætter sig ikke i hans Sted.
Men Christus satte sig i Dit Sted. Gjennemføres.

[c] 3.) Han satte sig ganske i Dit Sted, blev
forsøgt i alle Ting i lige Maade – dog uden Synd.

3) dog uden Synd. I denne Henseende satte han sig
ikke i Dit Sted. Dog i en ganske anden Forstand gjorde
han det, Christi forsonende Død, han døde for Dig,
leed i Dit Sted Syndens Straf.

[d] ... Og naar den straffende Retfærdighed her i
Verden ell. hisset i Dommen søger det Sted, hvor
jeg Synder staaer med al min Skyld, med mine
mange Synder: den træffer mig ikke; jeg staaer
ikke mere paa det Sted, jeg har forladt det; der
staaer en Anden i mit Sted paa mit Sted; jeg
staaer frelst ved Siden af denne Anden, Ham, min
Forsoner, der satte sig i mit Sted: hav Tak derfor
Herre Jesus Christus. Her antages Talen væsentlig
at ende; og saa blot et Par Ord til Dem, der nu
gaae til Alteret.
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